
diário oficial Nº 35.162  47Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

36 CADÊ MEU BUSÃO LEONARDO AFONSO  DA
SILVA SOARES  

37

TREINAMENTO  PARA USO E APLICA-
ÇÃO DE RPA  (REMOTELY‐ PILOTED 
AIRCRAFT) NO DESENVOLVIMENTO 

DE ATIVIDADES ECONÔMICAS E 
GESTÃO TERRITORIAL

ARNALDO FABRÍCIO  DOS 
SANTOS QUEIROZ

 

  CAFÉ  DO  AÇAÍ  DA PERINA PERINA RODRIGUES DA 
SILVA

Desclassificado* 
Produto  sem

regulamento para 
produção

38

REPLAY  ENERGIA, RECUPERAÇÃO  
E TRANSFORMAÇÃO DE RESÍDUOS 

PLÁSTICOS EM COMBUSTÍVEIS
EUCENI CARROLINO 

RABELO
 

39 ESPONJAS  DE  LAVAR PET SALOMÃO
FURTADO MENDONÇA  

40 APLICATIVO FIND LEANDRO TAVARES
FERREIRA  

41 EDUCADMIN KEILA SIMONE  

42

IDEAÇÃO ESCOLA VIVA
- A PRIMEIRA ESCOLA DO  PARÁ  
COM PROGRAMA DE ANÁLISE DE 

COMPORTAMENTO APLICADA À EDU-
CAÇÃO (EDTECH)/JOCIELMA E

SILVA DE SOUZA

JOCIELMA  E SILVA DE 
SOUZA

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 20 de outubro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes Secretária de Estado

Protocolo: 867764

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°256/2022 – GABINETE, 
de 21 de Outubro de 2022.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora WALENDA SILVA TOSTES, ocupante do car-
go de Coordenadora de Estatística e Disseminação de Informação (CEDI), 
Identidade Funcional nº. 5904334/4, para responder pela Diretoria de Es-
tatísticas e de Tecnologia e Gestão da Informação, GEP-DAS-011.5, a con-
tar de 21 de Outubro de 2022 até ulterior deliberação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Outubro de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor-Presidente

Protocolo: 867743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 649/GEPS/SETUR DE 24 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2022; 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito: 

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS
Antônio Gerson Alves Cruz 5923284/3 Gerente 2021/2022 03/11/2022 a 02/12/2022

Carlos Alberto Marques Figueira 2013568/1 Técnica de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2021/2022 29/11/2022 a 28/12/2022

Clélia Rosely Costa Coroa 2013584/2 Técnica de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 16/11/2022 a 03/12/2022

Charles Antônio Ferreira de Aviz 55586269/1
Assistente de Gestão em 

Turismo
2021/2022 20/11/2022 a 19/12/2022

Dina Isaac Benoliel 2013622/1
Assistente de Gestão em 

Turismo
2021/2021 16/11/2022 a 30/11/2022

Edilene do Socorro da Silva 

Correa
54197954/1

Técnica de Planejamento e 

Gestão em Turismo
2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022

Gilena da Silva lima 57194471/1
Técnica de Planejamento e 

Gestão em Turismo
2021/2022 21/11/2022 a 05/12/2022

Juliana Borges Bittencourt 5960406/1 Assessora 2021/2022 24/11/2022 a 08/12/2022
Luciana Renata Silva Bastos 5957412/1 Gerente 2021/2022 16/11/2022 a 01/12/2022

Magno Brito e Silva 5877326/2
Assistente de Gestão em 

Turismo
2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022

Maria Pereira de Sousa 2014157/1
Técnica de Planejamento e 

Gestão em Turismo
2021/2022 03/11/2022 a 02/12/2022

Maridava de Sousa Nascimento 57173680/1
Técnica de Planejamento e 

Gestão em Turismo
2021/2022 16/11/2022 a 30/11/2022

Mirian de Almeida Holanda Silva 57220727/1
Técnica em Gestão Peni-

tenciaria
2021/2022 03/11/2022 a 02/12/2022

Roselene da Silva Bastos 2014491/1
Técnica de Planejamento e 

Gestão em Turismo
2021/2022 07/11/2022 a 21/11/2022

Solange Terezinha Tavares 

Oliveira
55585729/1

Assistente de Gestão em 

Turismo
2021/2022 28/11/2022 a 12/12/2022

Thais Miglio Neiva 57194440/1
Técnica de Planejamento e 

Gestão em Turismo
2021/2022 03/11/2022 a 02/12/2022

Victor Lopes de Souza 5955929/2 Coordenador 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022

Ultimo Augusto Correa de Miranda 55589514/1
Técnica de Planejamento e 

Gestão em Turismo
2021/2022 21/11/2022 a 05/12/2022

ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.
Protocolo: 867924

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 694/2022/GGP/DPG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, conside-
rando o processo administrativo eletrônico nº 2022/1294216, RESOLVE:
Liberar a Defensora Pública LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA, matrí-
cula nº 57190943, de suas funções no período de 08 a 11 de novembro de 
2022, para participar do XV CONADEP (Congresso Nacional das Defensoras 
e Defensores Públicos), com prejuízo de suas funções junto à sua respec-
tiva Defensoria Pública.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 867399

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 692/2022/GGP/DPG, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006;Considerando o Processo nº. 2022/1350800 de 
20/10/2022.RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Con-
sultora Jurídica SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Id Funcional 42323/1, 
referentes ao Triênio (2000/2002), com fruição no período de 01/11/2022 
a 30/11/2022.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em Exercício.

Protocolo: 867218
PORTARIA Nº 693/2022/GGP/DPG, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de feve-
reiro de 2006;Considerando o Processo nº. 2022/1351957 de 20/10/2022.


